1
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                                           Протокол №1
заседания Ученого совета факультета русской филологии ОшГУ
							           от 03 октября 2023 года.
Повестка дня:

1. 1. Обсуждение и утверждение на 2023-2024 учебный год:
-  плана работы Ученого совета (Мадмарова Г.А.);
- плана работы деканата факультета (Темиркулова Ы.А.);
- планов работы кафедр (зав. кафедрами);
- плана воспитательной работы факультета (Токурова Ч. М.);
- плана работы методического совета факультета (Разыкова М.Б.);
- плана работы лаборатории «Критического мышления»(Ешенова Н.А.);
- плана работы магистратуры (рук.программ).
- плана работы Центра лингвистических исследований (Зулпукаров К. З.).
-плана работы программы двойного диплома
2. Подготовка к международной аккредитации (Мадмарова Ы. А.)
3.Разное.

1. 1) Слушали декана факультета русской филологии, д.ф.н. , профессора, Мадмарову Г.А., которая предложила утвердить состав Ученого совета на 2023-24уч год:

1. Мадмарова Г. А. – проф., декан факультета.
2. Зулпукаров К. З. –  профессор кафедры русского и сопоставительного языкознания.
3. Темиркулова Ы. А.– зам. декана по учебной работе,  доцент кафедры межфакультетской каф. практического курса русского языка.
4. Бекмухамедова Н. Х. – зав. каф. методики преподавания русского языка и литературы.
5. Суркеева В. Б. – зав. каф. русского и сопоставительного языкознания.
6. Асанова Д. А. – зав. каф. всемирной литературы.
7. Ормокеева Р. К. – зав.  межфакультетской кафедры практического курса русского языка.
8. Молдожанов О. А.- и.о. зав. кафедры  иностранных языков и межкультурной коммуникации.
9. Ешенова Н. А. – доцент кафедры методики преподавания русского языка и литературы.
10. Болотакунова Г. Ж. – доц. межфакультетской каф. практического курса русского языка.
11. Токурова  Ч. М.– зам.декана по воспитательной работе.
12. Розыкова М.Б. – зав. методсоветом факультета русской филологии.
13. Мадаминова Д. Б. - зам декана по науке, ст. преп. каф. МПРЯЛ.
14. Мамашева О. Т.- ст.преп. кафедры иностранных языков и межкультурной коммуникации.
15. Курманкулова С. А.- ученый секретарь факультета.
16. Будникова Е.- директор сш.им. А. Макаренко.
17.  Аман кызы Айсулуу –  студентка 4 курса гр. РЛ (б) -1 – 20.

                                                Постановили:
1. Утвердить состав Ученого совета факультета русской филологии на 2023-2024 уч. год

1. 2)  Слушали декана факультета русской филологии, д.ф.н. , профессора, Мадмарову Г.А., с планом работы Ученого совета на 2023-24 уч. год.

ПЛАН РАБОТЫ УЧЕНОГО СОВЕТА ФАКУЛЬТЕТА РУССКОЙ ФИЛОЛОГИИ ОШГУ НА 2023-2024 УЧ. ГОД.

	№
	Содержание
	Ответственные

	Сентябрь

	1.

2.
3.
	Обсуждение и утверждение:
- состава Ученого совета  факультета русской филологии;
- плана работы Ученого совета;
- плана работы деканата факультета;
- планов работы кафедр;
- плана воспитательной работы факультета;
- плана работы методического совета факультета;
- плана работы лаборатории «Критического мышления»;
-плана работы магистратуры;
-плана работы Центра лингвистических исследований.
-плана работы программы двойного диплома
Подготовка к  международной аккредитации.
Разное

Мадмарова Г.А.
Мадмарова Г.А.
Темиркулова Ы.А.
зав. кафедрами
Токурова Ч. М.
Розыкова М.Б..
Ешенова Н.А.
Рук. программ
Зулпукаров К. З.
Мадаминова Д. Б.
Мадмарова Г.А.

	Октябрь

	1.

2.

3.

4.
5.
	Утверждение тематики выпускных квалификационных работ бакалавров и магистерских диссертаций магистров, их руководителей. О состоянии выпускных квалификационных, магистерских работ прошлого учебного года.
О состоянии УМК на кафедрах факультета (соответствие рабочих программ, силлабусов целям и результатам обучения образовательной программы, наличие дифференцированных рабочих программ, заданий, и тестов, заданий по СРС). Наличие учебно-методических пособий.
О результатах тестирования среди студентов первого курса.
Доклады  высшей школы.
Разное.

Мадаминова Д.Б.

Комиссия
Розыкова М.Б.

Темиркулова Ы. А.

Сабирова В.К.

	Ноябрь

	1.

2.

3.

4.
5.
	Об организации учебного процесса на дистанционном отделении.
О работе кафедры иностранных языков и межкультурной коммуникации и кафедры МПРЯЛ
Об итогах профессионально-профильной практики студентов 4 курса о/о, д/о.
Обзор новой литературы по специальности.
Разное.
	Темиркулова Ы.А.

Комиссия, Розыкова М. Б.
Абдраманова С. К.

Каф. МПРЯЛ

	Декабрь

	1.

2.

3.
4.

5.
	Отчет по итогам научно-исследовательской работы факультета за 2023 год и утверждение плана работы на 2024 год. Отчеты соискателей и аспирантов.
О результатах мониторинга среди студентов
 1 курса.
Доклады высшей школы.
О работе факультета по устранению замечаний со стороны Международного агентства по аккредитации.
Разное.
	Мадаминова Д. Б.

Темиркулова Ы.А.

Зулпукаров К. З.
Комиссия

	Февраль

	1.

2.

3.

4.
5.
	Отчет по итогам работы кафедр за 1 семестр 2023-2024 учебного года.
Об итогах зимней сессии и задачах факультета на 2 семестр.
О работе кафедры всемирной литературы и кафедры русского и сопоставительного языкознания,  состояние УМК на кафедрах.
Подготовка к  международной аккредитации.
Обзор новой литературы по специальности.
Разное.
	Зав. кафедрами

Темиркулова Ы.А.

Разыкова М. Б.
Комиссия

Зав.кафедрами.
Каф. МКПКРЯ

	Март

	1.

2.

3.
4.
5.
6.
	О работе  межфакультетской кафедры практического курса русского языка,  состояние УМК на кафедре.
О состоянии повышения квалификации преподавателей факультета.
О работе магистратуры.
Доклады высшей школы.
Обзор новой литературы по специальности.
Разное.
	Комиссия

Розыкова М.Б.

Рук. Программ
Мадмарова Г. А.
Каф. ВЛ

	Апрель

	1.

2.
3.
4.

5.
	О состоянии и перспективах организации профориентационной работы.
О работе со стейкхолдерами.
О деятельности «Ассоциации выпускников»
Об итогах профессионально-профильной практики  студентов 4 курса и профессионально-базовой практики студентов 3 курса.
Обзор новой литературы по специальности.
Разное
	Алибаев А.Н.

Зав.кафедрами
Каримова Т.
Абдраманова С.К.

Каф. РиСЯ

	Май

	1.

2.
3.
4.
	О научно-исследовательской и учебно-исследовательской работе студентов, качестве проведения элективных курсов, выборе студентами элективных курсов на 2023-2024 учебный год, выполнении выпускных квалификационных работ бакалаврами и магистрами.
О подготовке к летней сессии и ходе текущего контроля.
Доклады высшей школы.
Обзор новой литературы по специальности.
Разное.
	Мадаминова Д.Б.

Темиркулова Ы.А.
Бекмухамедова Н. Х.
Каф. ИЯиМК

	                         Июнь

	1.
2.
3.

4.
5.
6.

7.
8.
	Итоги ГА на очном, дистанционном отделениях.
Отчет о работе кафедр за 2023-2024 уч. год.
Отчет о воспитательной работе факультета русской филологии.
Отчет о работе методсовета факультета за 2023-24 уч. год.
Отчет о работе центров за учебный год.
Отчет декана факультета об основных итогах 2023-2024 уч. года
Отчет о работе программы двойного диплома
Разное.
	Темиркулова Ы.А.
Зав.центрами
Токурова Ч.М.

Розыкова М.Б.
Рук. центров.
Мадмарова Г.А.

Мадаминова Д. Б.

Вопросов и выступлений не было.

Постановили:
1. Утвердить план работы Ученого совета факультета русской филологии на 2023 -24 уч. год.

1.3) Слушали к.ф.н., доцента Темиркулову Ы.А., которая ознакомила коллектив с планом работы деканата факультета на 2023-24уч.год. (План работы деканата факультета русской филологии  на 2023-24 уч.год прилагается).

Постановили:
1. Утвердить план работы деканата факультета русской филологии  на 2023-24 уч.год.

1.4) Слушали зам декана по воспитательной работе  ст. преп. Токурову  Ч.М., которая ознакомила коллектив с планом воспитательной работы факультета русской филологии  на 2023-24уч.год(План  воспитательной работы факультета русской филологии  на 2023-24уч.год прилагается).

Вопросов и выступлений не было.

Постановили:
1. Утвердить план воспитательной работы  факультета русской филологии  на 2023-24уч.год.

1.5) Слушали зав.кафедрами, которые ознакомили членов Ученого совета с планами работы кафедр на 2023-24уч.год (Планы работы кафедр прилагаются).

Вопросов не было.

Постановили:
1.Утвердить планы работы кафедр факультета русской филологии  на 2023 -24уч.год.

1.6) Слушали председателя Методического совета Разыкову М.Б.,  которая ознакомила коллектив с планом  работы Методического Совета факультета русской филологии  на 2023-24уч.год (План  работы Методического  совета факультета русской филологии  на 2023-24уч.год прилагается)

Вопросов и выступлений не было.

Постановили:
1. Утвердить план  работы Методического  совета факультета русской филологии  на 2023 -24уч.год.

1.8) Слушали руководителя  лаборатории Критического мышления Ешенову Н. А., которая  ознакомила   коллектив с планом работы лаборатории   (план работы лаборатории  прилагается).

Постановили:
1. Утвердить план  работы лаборатории Критического мышления  факультета русской филологии  на 2023-24уч.год.

1.9) Слушали руководителей программ  магистратуры, которые ознакомили коллектив с планом работы магистратуры (планы работ программ магистратуры  прилагаются).

Постановили:
1. Утвердить план  работы магистратуры факультета русской филологии  на 2023-24уч.год.

1.10) Слушали руководителя Центра лингвистических исследований д.ф.н. Зулпукарова К. З., который  ознакомил коллектив с планом работы Центра лингвистических исследований   (план работы Центра   прилагается).

Постановили:
2. Утвердить план  работы Центра лингвистических исследований  факультета русской филологии  на 2023-24уч.год.

1.11) Слушали руководителя программы двойного диплома и.о.доц Мадаминову Д.Б., которая ознакомила коллектив с планом  работы программы двойного диплома   на 2023-24уч.год(План работы   на 2023-24уч.год прилагается).

Вопросов и выступлений не было.

Постановили:
1. Утвердить план работы программы двойного диплома  на 2023-24уч.год.

2. Слушали Мадмарову Г. А.  с информацией о подготовке к международной аккредитации(Информация прилагается).

 Необходимо работать по устранению недостатков со стороны аккредитационной комиссии. На кафедрах нужно запланировать вопросы по обсуждению вопроса по устранению замечаний аккредитационной комиссии. Предлагаю внести следующие требования при подготовке к международной аккредитации:

1. Корректировать свои рабочие программы.
2. Активизировать внимание на работе по науке.
3. Рассмотреть и обсудить УМК на кафедрах.
4. Включить в план работы кафедр работу аспирантов, соискателей.

Постановили:
1. Принять к сведению информацию Мадмаровой Г. А. к сведению.

3. Разное
    Слушали председателя Ученого совета, декана факультета русской филологии, Мадмарову Г.А., которая выступила с информацией о том, что в 2024 году факультет будет проходить аккредитацию. В связи с этим, намечается комплекс мероприятий, направленных на подготовку.
Завкафедрами срочно сдать:
- расчет часов;
-заполнение индивидуальных планов;
-заполнение штатного расписания;
-кураторам на каждом занятии говорить о посещении.

Председатель Ученого совета:                           Мадмарова Г.А.

Секретарь Ученого совета:                               Курманкулова С.А.

.